quibuscunque, quas idem vel constituti ab eo iudices, officiales vel executores tulerint, impo-

suerint vel exegerint, ratas habebimus et faciemus Domino concedente inviolabiliter observari.

(5) Damus preterea predicto coniiti plenam et liberam potestatem et speciale mandatum, rebelles

et indevotos, si quos quod avertat*" Altissimus in partibua Tuscie repererit, qualiscunque con-

10 ditionis extiterint, privandi feodis, castris, terris, gratiis, libertatibus, districtibus, privilegiis, iuribus

et iurisdictionibus quibuscunque, quos, quas vel que iidem tenere ab imperio dinoscuntur "^. (6) Nos

quoque gratum, ratum et acceptum habebiraus, quicquid per dictum vicarium, procuratorem et

nunti u m nostr u m * actum et gestum , statutum , iudicatum et ordinatum fuerit in premissis et

circa premissa vel quodlibet premissorum.

15 In cuius rei testimonum presentes litteras fieri et pendenti sigillo nostre regie maiestatis

in evidens testimonium precepiraus communiri.

Datum Friburgi, Kal. Maii, indictione XII, anno Domini MCCLXXX quarto,

regni vero nostri anno undecimo.

3G3. SENTENTIA DE lURE ACTIONIS
PROSCRIPTORUM.

1284. Aug. 25.

Aiitograplion tahularii civitatis Spirensis nr. 12 denuo descripsimus. Sigillum desi-

deratur. In verso legitur: R. est. — Bdhmer, Beg. imp. VI, 185G. (P. deesf.J

Nos Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus tenore presencium

ss ad universorum imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nobis pro tribunali

sedentibus in vigilia beati Bartholomei apostoli nunc'' preterita apud Sunnesheim
quesitum extitit per sentenciam: si aliquis ab aliqua civitate suis privatus iuribus alium

vel alios in aliqua causa inpetere valeat vel querelam contra eum vel eos deponere

aut in iudicium evocare. Et sentenciatum fuit ibidem omnium astancium applaudente

30 consensu: quod non, et quod per scultetum
,
qui tunc temporis prefuit, quo idem suis

iuribus privabatur, aut per consules civitatis vel eorum litteras aut per aliorum fide-

dignorum testimonium vel per alia quecunque legittima documenta probari'' debeat,

predictum suis esse privatum iuribus et probacione facta huiusmodi is suis privatus

iuribus non possit de aliquo querelari vel contra quemquam agere vel aliquem in iudi-

35 cium evocare. Presencium testimonio litterarum.

Datum Helicprunne, VIII. Kal. Sept. , ind. XII, anno Domini MCCLXXXIIII,
regni vero nostri anno XI.

362. ») bona c. •>) advertat c; cf. nr. 265. «) disnoscuntur c.

363. i>) nu or. l») prabari or.

44*
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364. MANDATUM DE CIVIBUS A lUDICE
CURTAE NON lUDICANDIS.

1285. Iim. 26.

Supersunt tria autograpJia, quae sunt: M exeniplar Moguntinum tabularii generalis

regni Baivarici 'Kaiserselekt Nachtrag' 94^ signatum, quod descripsit Herre; pendet ,

sigillum filis sericis; S tahularii civitatis Spirensis nr. 15, qnod edidit Hilgard 'UrJcundcn

sur Gesch. der Stadt Speyer' 113 nr. 152; pendet sigiUum laesuni; "W tahularii civitatis

Wormatiensis, quod edidit Boos ' Urkundenhuch der Stadt Worms' 1,274 nr. 419; sigiUum

laesum pcndet filis sericis rubri ct fiavi coloris. — Bdhmer, Beg. imp. VI, 1918. 1917. 1916.

(P. deest.) 10

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum tam

presencium quam futurorum noticiam volumus pcrvenire, quod nos ob fidem inpermu-

tabilem et preclare devocionis memorandani constanciam

M. S. W.
quibus prudentes viri . . cives Magunti- prudentum viroruni . . civium Spirensium", 15

nenses diiecti nostri fideles nos et imporium quibus nos et imperium sunt iugibus obse-

iugiter venerantur, quiis prosecuti,

nobili viro . . iudici curie nostre inhibuimus et presentibus inliibemus, quod de eisdem

civibus Maguntinensibus'' vel eorum aliquo'' nulli iudicet conquerenti, set volentes de

eisdem civibus vel eorum aliquo querelari ad nos eosdem dictus iudex debet trans- 20

mittere et nos eos ad civitatem Maguntinensem'^ remittemus amore vel iusticia com-

planandos. Quod si ibidem factum non fuerit, nos utrique parti exhibebimus ^ iusticie

complementum. Dantes eis has nostras litteras in testimoniuni super eo.

Datum Maguncie, YI. Kal. lulii, indictione XIII, anno Domini MCLXXX quinto,

regni vero nostri anno duodecimo. 25

365. 366. SENTENTIAE PRO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI.
1285. lun. 28.— lul. 7.

305. SENTENTIA DE BBOCURATOBE SUBSTITUENDO. Iim. 28.

Bepctimus editioncm, quam ex Gelenii 'Farraginihus diphmaticis'' in tahidario Colo-

niensis civitatis asservatis II, 103 x>aravit Lacomhkt 'Urhindcnhuch fiir dic Gesch. dcs

Niederrheins' H, 170 nr. Sn5. — BiJhmer, Beg. imp. VI, 1919. (B. dccst.)

Nos Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universoruni

notitiam volumus pervenire, quod uobis apud Maguntiam feria quinta, videlicet vigilia

;{C4. ») Worni.iciensium 11'. '') Spirensibus S; Wormacionsibus 11'. f) vel eoruiu

aliiiuo demnt .S'. II'. d) Spireuscm /S'; Wormacionsem W. ») oxhibere toncbiniur »S'.
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apostolorum Petri et Pauli, pro tribunali sedentibus ex parte venerabilis Sifridi Colo-

niensis archiepiscopi, principis nostri reverendissimi, quesitum extitit coram nobis: quod

cum ipse diei, quam civibus Nussiensibus prefixerat, propter impedimenta legitima

nostra et imperii, quibus ad presens utiliter occupatur, non valeat personaliter inter-

esse, si alium substituere valeat loco sui. Et fuit sententiatum a principibus, comi-

tibus, nobilibus, baronibus et aliis nostris et imperii fidelibus, qui presentes aderant,

quod loco sui posset alium subrogare. Quam sententiam utpote rationabilem appro-

bantes, eam presentium litterarum testimonio confirmamus.

Datum Maguntie, die predicto, indictione XIII, anno Domini MCCLXXX quinto,

regni vero nostri anno XII.

366. SENTENTIA BE CIVIBUS NUSSIENSIBUS PUNIENBIS. M. 7.

Autographon tahularli regii Bnssddorjnensis denuo contulimus. SigiUtim fcre

illaesum pendct loro memhranaceo. — Bolimer, Reg. imp. VI, 1921. (P. dcest.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium ad

15 universorum tam presentium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod nobis

pro tribunali sedentibus prope Wetflariam in castris ad instantiam venerabilis S. Colo-

niensis archiepiscopi principis nostri karissimi quesitum fuit per sentenciam in presentia

principum et aliorum nostrorum fidelium: qua pena opidani de Nuzia plectendi existe-

rent, qui ipsum admittere et intromittere clausis portis et ianuis rennuerunt, ne de

20 viro illo, qui se imperatorem finxit dum viveret et qui de falsitate convictus et heresi

igne meruit concremari, iuditium et iusticiam excerceret. Et sentenciatum fuit com-

muniter et obtentum, annuentibus omnibus principibus, comitibus, nobilibus et nostris

fidelibus universis qui fuere presentes, quod ipsi opidani eandem penam et delictum

consiniile incidissent, quod ille incidit quem fovebant , et quod in suis iuribus, liber-

25 tatibus et gratiis privandis vel etiam conservandis ab ipso Coloniensi archiepiscopo

gratie ipsius arcliiepiscopi se submittere teneantur, quam gratiam ex plenitudine nostro

potestatis regie sibi concedimus, predictam sententiam benivole confirmantes presen-

tium testimonio litterarum.

Datum in castris ante Wetflariam, Non. lulii, ind. XIII, anno Domini MCCLXXXV,
30 regni vero nostri anno XII.

367. RECEPTIO FAMILIARIS IN
PROTECTIONEM IMPERII SPECIALEM.

1285. lul. 12.

Aidographon huius mandati hucusque ineditum, quod asservatur Taurini in tahulario

35 rcyio 'Biplomi imperiali Masso 2 nr. 20' signatum, a. 1903. descripsinius. Scriptum est

in cancellaria rcgis. Sigillum iam dcest, quod olim pendehat loro memhranaeeo. Cf. supra

ad nr. 310—329. — Bdhmer, Rrg. imp. VI, 1923. (P. deest.)
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Rudolfus Dei gracia Ronianorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciara suam et omne bonum.

Spectabilis vii Ludewicus comes Sabaudie fidelis noster dilectus nuper apud

Magunciam nos accessit et cum diligencia nostre celsitudini supplicavit, ut ipsum in

servitorem et familiarem nostrum recipere dignaremur. Nos autem videntes prelucide r,

afFectum suum purissimum et fidei puritatem, quibus nos prosequitur incessanter, et

volentes obinde" sibi in omnibus sujs desideriis placide conplacere, ipsum in nostrum

familiarem recipimus hilariter et benigne ac in protectionem nostram et eiusdem imperii

specialem. Et quia idem comes nobis bona fide promisit suum servicium fideliter

exhibere, nos sibi tanquam ei, quem in specialem nostrum familiarem et protectionem lo

suscepimus, promisimus vice versa, quod sibi, sicut fideli nostro teriemur merito,

consilio et auxilio fideliter assistemus et ipsum defendemus ac niauutenebimus contra

iniuriatores et quoslibet turbatores. Et quia multa debent inmunitate fulciri hii, qui

sunt regie famiiiaritatis participes, vobis universis et singulis damus hoc edicto regio

firmiter in mandatis, quatinus ipsum comitem contra nostre protectionis tenorem non i5

presumatis aliqualiter perturbare, sed nos in ipso specialiter honoretis, si nostram

indignacionem volueritis evitare. In cuiiis rei testimonium presens scriptum maiestatis

nostre sigillo fecimus conmuniri.

Datum Maguncie, IIII. Idus lulii, indictione XIII, anno Domini MCCLXXX quinto,

regni vero nostri anno duodecimo. 20

368. SENTENTIA CONTRA EALSATORES
MONETAE.

1285. lul. 13.

3G8a. SENTENTIA.
Autographon tabularii Dusscldorpicnsis 'Churcoln 305' iteruni contulimus. Scriptum 25

est in cancellaria regis. Sigillum fere illaesum pendet loro memhranacea. — Bohmer,

Reg. imp. VI, 1924. (P. 446.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex sempcr augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Presidcntibus nobis iudicio in die beate Margarete virginis proxirae nunc prete- 3"

rita apud Magunciani quesituni fuit per sentenciam a prinuipibus, comitibus, nobihbus,

ministerialibus et aiiis nostris fidolibus universis qui prescntes aderant: qua pena puniri

debeant falsarii qui falsam monetam cudunt et faciunt, ac hii qui per eandera mone-

tam exercent commercia vel ipsani ex certa sciencia conservant, vel domini per quos

predicti in suis municionibus confoventur. Et sentenciatum extitit eorundem prin- 3s

cipum tam spiritualiuni^ quam seculariura, comituni, nobiiium ac omnium nostrorum

fideliuni qui ibidcra fuerunt applaudentc consensu: quod falsarius falsani monetam
cudens vel fabricans, si deprchensus fucrit, sit decoctionis pena plectendus. Et illi,

qui cum eadem moneta scienter exercet commercia vel ipsam conservat ex certa

807. ») o corr. ex s or. W
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sciencia, manus debeat amputari. Dominus vero huiusmodi falsarios* in suis muni-

cionibus confovens vel conservans sicut ipse falsarius debet consimili pena puniri. Nos
autem ipsam sentenciam approbantes vobis universis et singulis damus hoc edicto regio

firmiter in preceptis, quatinus eandem sentenciam invioUxbiliter observetis. In cuius

5 rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus comrauniri.

Datum Maguncie, die predicto, anno Domini MCCLXXX quinto, regni vero

nostri anno duodecimo.

368 b. MANDATUM FIBELIBUS BIRECTUM.

Qiiattuor autograpJia eiusdem iahularii descripsimus, quihus sigillum cereum a dorso

10 impressum est. 1 et 2 eadem manu, 3 et i alia sed eadem mamc in cancellaria regis

scrijpta sunt. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1925. (P. deest.J

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . Leodiensi

episcopo principi suo dilecto* graciam suam et omne bonum.

Presidentibus nobis iudicio in die beate Margarete virginis proxime nunc preterita

i^ apud Magunciam quesitum fuit per sentenciam a principibus, comitibus, nobilibus,

ministerialibus et aliis nostris fidelibus universis qui presentes aderant: qua pena

puniri debeant falsarii qui falsam monetam cudunt et faciunt, ac hii qui per eandem

monetam exercent commercia vel ipsam ex certa sciencia conservant, vel domini per

quos predicti in suis municionibus confoventur. Et sentenciatum extitit eorumdem''

20 principum tam spiritualium quam secularium'^, comitum, nobilium ac omnium nostrorum

fidelium qui ibidem affuerunf* applaudente consensu: quod falsarius falsam monetam

cudens vel fabricans, si deprehensus fuerit, sit decoccionis^ pena plectendus. Et illi,

qui cum eadem moneta ecienter exercet conmercia vel ipsam conservat ex certa

sciencia, manus debeat amputari. Dominus vero huiusmodi falsarios in suis muni-

25 cionibus confovens vel conservans sicut ipse falsarius debet consimili pena puniri.

Nos autem ipsam sentenciam approbantes sinceritati' tue firmiter et districte preci-

piendo mandamus, quatinus monetam in tuis districtibus et alibi cudi non facias de

cetero nec falsarios foveas vel conserves sicut penam predictam et indignacionem

regiam volueris evitare.

30 Datum» Maguncie, die predicto, regni nostri anno XIL

368 a, ") falfarios or.

368 b. ») loco venerabili— dilecto 2: houorabili viro Walramo prepositoAquensicapellano suo

dilecto; 3: nobili viro Th. de Hensberg fideli suo dilecto; 4: nobili viro W. de Vrenze fideli suo

dilecto. 1>) eorundem 2. 3. 4. ^) ecciiariura 1. ^) fueruut 2. 4. ") decoctionis 2. f) fide-

35 litati 2. 3. 4. g) Dat. 3. 4.
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369-372. LEGATIO AD HONORIUM IV.

PAPAM.
1285. Nov. 22.— 1286. Apr. 17.

309. FROCUliATOlilUM DE CORONATIONE UIPERIALI
1285. Nov. 22. i

Denuo contulimus autogmplion tahularii secreti Vaticani Arm. I c. 5 nr. ll^. Pendet

si(iilliim laesum. Cf. liiteras jmitificis regi directas Reg. imp. VI, 1930 et infra nr. 376.

— mhmer, Rrg. imp. VI, 1949. (P. deest.)

Sanctissimo in cliristo patri doniino Honorio divina providencia sacrosancte Romane

ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum lo

filialis obedicionis et reverencie promptitudiiie devotissima pedum oscula beatorum.

Quia de fide sincera et devocione purissima honorabilium virorum magistrorum

Leupoldi de Wiltdingin'-, Willehelmi de Belloforti et Petri prepositi et electi ecclesie

Maguntine capellani nostri dilecti ac strennui viri Marquardi dc Yfendal familiarium

nostrorum dilectorum, quam in ipsis laudabilibus et preclaris operibus suraus experti is

multociens fructuose et cottidie experimur, pre ceteris fiduciam gerimus ampliorem,

ipsos, quibus secreta cordis nostri apperuimus, ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter

destinamus. Dantes eis auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale

niandatum petendi, impetrandi et acceptandi diem nobis de vestra paterna providencia

prefigendum pro suscipiendo de vestris sacrosanctis raanibus imperiali dyaderaato et 20

imponenda nobis corona cesaree dignitatis, et iarandi in animam nostrani super obser-

vacione omnium illorum
,
que circa premissa ab eisdem vestra reverenda paternitas

duxerit requirenda. Ratum et gratum habituri, quicquid predicti acceptavorint, ordi-

naverint seu fecerint in premissis. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde

conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri. 25

Datum Lausanne, X. Kal. Decerabris, indiccione XIIII, anno Domini MCCLXXX
quinto, regni vero nostri anno XIII.

370. PROCURATORIUM DE SUBSIDIO PECUNIARIO. 1285. Nov. 22.

Itcm ex Arm. I c. 5 nr. 12 '. Sigillum desideratur. Partim concordat cum procuni-

torio nr. 309. Cf. infra nr. 377. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 1950. (P. deest.) 30

Sanctissimo in Christo patri domino Honorio divina providencia sacrosancte

Roraane ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex sempcr augustus

cum filialis obedicionis et reverencic promptitudine devotissima pedum oscula bcatorum.

Quia de fide sincera et devocione purissima honorabiiiuni viroruni Petri prepositi

ct electi ecclesie Moguntine capellani nostri, magistrorum Loupoldi dc AViltdingin ct 35

Willehelmi de Bclloforti ac strennui viri Marquardi dc Ifendal militis familiarium

nostrorum diiectorum
,
quam in ipsis haudabilibus et preclaris operibus sumus experti

multocicns fructuose e^ cottidie cxperiraur, pre ceteris fiduciani gerimus ampliorcm,

ipsos, quibus sccreta cordis nostri sunt congnita, ad beatitudinis vestre pedes fidu-

ciaiiter destinamus. Dantcs cis auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac 40

1) V. 'Neues Archio' XI V, 3.5» nr. 4:). -2.) Cf. Raj. imp. VI, -JUOS. 3) V. 'Neiies Archiv'

XIV, 359 nr. 60.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1285. Nr. 370. 371. 353

speciale mandatum requirendi et acceptandi subsidium pecuniarium vel quocumque

nomine censeatur pro votivis nostris processibus ad suscipiendum de vostris sacro-

sanctis manibus Romani imperii dyadema et coronam cesaree dignitatis, necnon pro-

mittendi et orania faciendi, que in peticione predicti subsidii requiruntur, ac obligandi

nos et in animam nostram si necesse fuerit iurandi ad observacionem omnium
, que

racione memorati subsidii ab ipsis vestra paternitas duxerit requirenda, necnon faciendi

et perficiendi omnia, que personaliter possemus facere, si presentes essemus. Ratum

et gratum habituri, quicquid iidem acceptaverint, promiserint seu fecerint in premissis.

Presentium testimonio litterarum.

Datum Lausanne, X. Kal. Decembris, indiccione XIIII, anno Domini MCCLXXX
quinto, regni vero nostri anno XIII.

371. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS IN TUSCIA. 1285. Nov. 22.

Dedit Ficker 'Forsclmngen zur ReicJis- und Rechtsgesckichte Italiens' IV, 485

nr. 482 ex transsumto a. 1286. lul. 2. facto, qui Senis in tabulario regio asservatur.

15 Denuo a. 1903. contulimus. V. supra nr. 362 et infra nr. 378 itemque ea quae in Re-